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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje Kantově pojetí transcendentální

logiky v takové podobě, v jaké jej vyložil v jednom ze svých životních děl –

Kritice čistého rozumu.1 V případné snaze popsat kompletně celý systém

transcendentální logiky dle Kantova chápání, stala by se taková práce

enormně obsáhlou. S ohledem na tento fakt jsem se rozhodl věnovat

konkrétní části transcendentální analytiky, která se stala stěžejní pro

transcendentální logiku jako takovou a to částí nazvanou Analytika pojmů.

Immanuel Kant byl člověkem vzdělaným v mnoha disciplínách a

disponoval obrovským přehledem. Přestože v Kritice čistého rozumu do

jisté míry vychází z myšlenek svých předchůdců a současníků, byť je

v některých případech více či méně upravuje, nebo je označuje za zcela

chybné, stalo se toto dílo revolučním na poli samotné epistemologie a

myšlenky tohoto díla rezonují odbornou veřejností dodnes.

Otázky spojené s lidským poznáním, jak a z čeho vzniká, jeho

proces, do jaké míry je subjektivní a mnoho dalších, jsou předmětem

filozofie prakticky od jejího samotného počátku a filozofii zajímají i v

současnosti. Kant vnesl do této disciplíny nové poznatky, přenesl důraz

z poznávaného na samotné podmínky poznání vůbec, jeho vlastní možnost

a jak se celý tento proces odehrává.

Nejenom proto se stala Kritika čistého rozumu významným dílem, na

které mnozí filozofové po Kantovi navazují, či se věnují její interpretaci,

v níž se s ohledem na složitost původního textu jejich názory mohou více či

méně lišit.

Cílem této práce je vyložit chápání Kantovy Analytiky pojmů dle

jeho výkladu v Kritice čistého rozumu. V první části práce se věnuji

1 Dále jen Kritika nebo Kritika čistého rozumu
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samotné osobě Immanuela Kanta, jeho životu a dílu, přičemž zvláštní

pozornost věnuji právě první z Kritik – Kritice čistého rozumu.

Stěžejní část práce se věnuje samotné ideji logiky obecné i

transcendentální, od níž přechází k analytice pojmů, kde je pozornost cílena

na tabulku soudů a tabulku kategorií, tak jak je stanovil Kant. Ten cítil

potřebu odůvodnit úplnost a platnost těchto tabulek dedukcí. Z toho důvodu

se i tato práce zabývá těmito Kantovými Dedukcemi. Tyto Dedukce se od

sebe liší v závislosti na tom, zda byly publikovány v prvním nebo druhém

vydání Kritiky čistého rozumu a proto je věnována pozornost každé zvlášť.
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1 Kant a Kritika čistého rozumu

1.1 Život a dílo Immanuela Kanta

Immanuel Kant se narodil v Königsbergu (česky Královec) roku

1724 v tehdejším Východním Prusku. Jeho otec byl řemenářem, drobným

řemeslníkem a hlavou skromně žijící rodiny s velkým počtem dětí, z nichž

se ne mnoho dožilo dospělosti. Kant postupně absolvoval střední školu

Collegium Fredericianum v letech 1732 až 1740, aby následně nastoupil na

univerzitu v Královci, kde byl vystaven vlivu tamějšího profesora logiky a

metafyziky Martina Knutzena.2

Studiemi na univerzitě získával nejnovější vědecké poznatky a

začínal si utvářet vlastní vědecké názory na filozofii a přírodní vědy, které

byly v souladu s duchem osvícenství. Po odchodu z univerzity se živil jako

vychovatel a učitel v bohatých rodinách, přednášel o logice, etice,

metafyzice, fyzickém zeměpisu, antropologii, matematice a mechanice.

Současně pokračoval ve studiu filozofie a přírodních věd. V roce 1755

svým dílem Všeobecné dějiny přírody a teorie nebes (Allgemeine

Naturgeschichte und Theorie des Himmels) potvrzuje schopnost

prezentovat vlastní názor na vývoj světa.3 V šedesátých letech se stupňoval

jeho zájem o poznání, který definoval jeho práci a střed zájmu na mnoho let

dopředu. Roku 1770 se stává profesorem logiky a metafyziky, díky čemuž

se zlepšuje jeho majetková situace. Výsledkem dlouholetého snažení se

stala rozsáhlá práce Kritika čistého rozumu (Kritik der reinen Vernunft –

1781 A a 2. vydání 1787 B). Pro upřesnění některých svých tezí vydal roku

1783 po první Kritice výtah Prolegomena ke každé příští metafyzice, jež se

bude moci stát vědou (Prolegomena zu einer jeden künftigen Metaphysik,

2 SIROVIČ, František. Dejiny filozofie II. Trnava 1998. s. 7.
3 Tamtéž.
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die als Wissenschaft wird auftreten können). Roku 1785 vydává Základy

metafyziky mravů (Grundlegung zur Metaphysik der Sitten), aby se

následně zabýval mravní filozofií v díle vydaném roku 1788 – Kritika

praktického rozumu (Kritik der praktischen Vernunft). Poslední kritikou se

stala Kritika soudnosti (Kritik der Urteilskraft, 1790). Věnoval se rovněž

náboženské filozofii a roku 1793 vydal dílo Náboženství v mezích čistého

rozumu (Die Religion innerhalb der Grenzen der blossen Vernunft) a své

názory na zabránění válkám prezentuje v díle O věčném míru (Zum ewigen

Frieden, 1795).

Rokem 1796 Kant přestal aktivně vyučovat a snažil se soustředit na

přepracování systému své filozofie na podnět nových myšlenek Fichteho a

mladých idealistů.4

Jeho snahy ovšem zhatilo úmrtí roku 1804. Svědomitý, společenský,

pečlivý a na sebe přísný Kant zemřel v Královci, v místě svého narození a

v oblasti Východního Pruska, kterou za celý svůj život neopustil. Ačkoliv

nebyl příkladem zcestovalého člověka, během svého života získal

rozličnými studiemi obrovský přehled a zájem o mnoho odvětví vědeckého

bádání, které aplikoval do svých děl.

Stal se centrální postavou moderní filosofie a svým dílem udal směr,

ovlivnil a stále ovlivňuje současnou epistemologii, etiku, politickou estetiku

a další disciplíny.5

4 SIROVIČ, František. Dejiny filozofie II. Trnava 1998. s. 9.
5 ROHLF, Michael. Immanuel Kant. In: The Stanford Encyclopedia of Philosophy

[online]. Stanford 1995. [cit. 2017-02-22]. Dostupné z:

https://plato.stanford.edu/entries/kant/
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1.2 Kritika čistého rozumu

Stěžejním dílem pro tuto práci je Kantova Kritika čistého rozumu,

kterou vydal ve dvou různých vydáních.6 Důvodem, proč vyšla druhá

Kritika, byla podle Kanta příležitost, jak odstranit nejasnosti a těžkosti,

které mohly způsobit, že kniha byla ne zcela či špatně pochopena i

vzdělanými muži.7

Obě vydání se od sebe drobně lišila, jejich struktura je složitá a velmi

patrný rozdíl byl v obou předmluvách. Kniha byla krom věnování,

předmluvy a příloh rozčleněna do tří celků – Úvodu, Transcendentální

nauce o elementech a Transcendentální nauce o metodě. Nauka o

elementech se dále dělí do dvou dílů – Transcendentální estetiky a

Transcendentální logiky, která je dále rozčleněna do dvou oddílů, a to

Transcendentální analytiky, jejíž část Analytika pojmů je jádrem této práce,

a Transcendentální dialektiky.

Kritika čistého rozumu přináší široké spektrum úvah, mimo jiné dává

nahlédnout, které problémy a formy argumentace dle Kanta patří do

filozofie a které nikoli.8 Kant tímto stěžejním dílem provedl obrat až

revoluci srovnávanou s Kopernikem, popsanou již v předmluvě k druhému

vydání, neboť: „Až dosud se mělo za to, že veškeré naše poznání se musí

řídit předměty; ale všechny pokusy a priori o nich zjistit pomocí pojmů

něco, čím by se naše poznání rozšířilo, nevedly za tohoto předpokladu

nikam. Proto se konečně jednou pokusme, zda bychom v úkolech metafyziky

neuspěli lépe, kdybychom předpokládali, že se předměty musí řídit naším

6 Pro potřeby této práce bude Kantova Kritika čistého rozumu citována v podobě určující

její konkrétní část a příslušnost k prvnímu (A) nebo druhému (B) vydání. Citace vychází

z této knihy: KANT, Immanuel. Kritika čistého rozumu. 1. vydání. Praha :

OIKOYMENH, 2001, 568 s. ISBN 80-7298-035-1.
7 B XXXVII
8 PATZIG, Günter. Jak jsou možné syntetické soudy a priori?. Praha 2003. s. 11.

[…]


dohromady tvoří úplnou typologii jednotících funkcí myšlení vůbec. Z toho

lze vyvodit, že kategorie mohou poskytovat apriorní poznání o předmětech
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zkušenosti co do jejich formy a takový apriorní náhled se omezuje na obor

možné zkušenosti.131

Jednota věcí o sobě a tím jejich zákonitá forma nemusí vycházet

z jednotících funkcí poznávajícího rozvažování, proto o nich nelze nic a

priori vypovídat, a protože zkušenost je umožněna pouze prostřednictvím

sjednocení dané smyslové rozmanitosti, pak o nich není možné ani nic a

posteriori vypátrat.132

Tak bylo Kantem dosaženo cíle, syntetické soudy a priori jsou

možné, tedy mají objektivní platnost, neboť se vztahují k prostoru a času

jako čistým formám názoru a k čistým rozvažovacím pojmům, které

dohromady určují rámec možné zkušenosti. Tudíž existují, nejenom logicky

pravdivé, obecně platné věty o předmětech zkušenosti bez nutnosti

zdůvodnění jejím prostřednictvím.133

Takové náhledy ale poté nejsou možné pro věci o sobě, Kant je tak

omezen na obor možné zkušenosti. Věty ležící za hranicemi lidského

poznání jsou takové, které leží mimo pole možné zkušenosti.134
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Závěr

Tato bakalářská práce popisuje Analytiku pojmů, část Kantova

projektu, která je součástí transcendentální logiky, tak jak ji Kant popsal

v Kritice čistého rozumu. Jako uvedení do problematiky se práce nejprve

zabývala životem samotného Kanta od jeho studií až k náležitostem, které

ho formovaly, aby se následně zabývala jeho tvorbou, přičemž zvláštní

pozornost věnovala právě Kritice čistého rozumu.

Kantova transcendentální logika je natolik složitým a komplexním

projektem, že bylo nutností věnovat se, alespoň okrajově, předpokladům,

které Kant podává v předchozích částech Kritiky tak, aby bylo umožněno

vyložit chápání navazujících myšlenek. Proto se tato práce velmi zkráceně

dotýká i transcendentální estetiky a Kantova dělení soudů, neboť tyto

otázky postupně čtenáři přibližují a osvětlují samotnou analytiku pojmů,

potažmo transcendentální logiku.

Kant rozlišoval mezi soudy analytickými - vysvětlujícími a

syntetickými – rozšiřujícími na straně druhé. Soudy a priori jsou takové,

které nejsou závislé na jakékoliv zkušenosti, oproti tomu soudy a posteriori

jsou na zkušenosti závislé. Existence syntetických soudů a priori se poté

stala stěžejní otázkou samotného projektu Kritiky čistého rozumu.

V transcendentální estetice se Kant věnoval prostoru a času, jako

apriorním formám čistého názoru. V souladu s dosažením cíle bakalářské

práce je tak reflektován postup samotného Kanta.

Krátká pozornost je věnována logice klasické a transcendentální, ve

snaze osvětlit jejich rozdílnost a stanovit východiska pro samotnou

analytiku pojmů, která je jádrem této práce.

Otázkou, před níž práce stála, bylo Kantovo vyvození tabulky soudů

a tabulky kategorií, která je formálně analogická prvně jmenované.
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Nástinem principů a teoretické opodstatněnosti tohoto závěru, včetně

odlišností od Kantových předchůdců s podobným, či stejným záměrem,

bylo dosaženo v jádru této práce. Speciální pozornost Kant věnoval

rozdílnosti svého zpracování od výsledků Aristotela. Největší odlišnost

spatřoval v systematičnosti určení kategorií, přičemž Aristoteles měl

dosáhnout svého uspořádání náhodněji, zatímco Kant postupoval podle

jednoho principu. Protože ale sám Kant vnímal komplikovanost svých tezí,

považoval za nutné doložit oprávněnost tabulek, provedl následně Dedukci

těchto pojmů s cílem vyvrátit jakékoliv pochyby.

Dedukce bývá označována za jeden z nejtěžších a nejhůře

pochopitelných filozofických textů. Kant sám ve druhém vydání Kritiky

svůj důkaz kompletně přepracoval, neboť s výsledkem první Dedukce nebyl

spokojen. Ačkoliv provedenou změnu spatřoval pouze v jejím výkladu a

nikoliv obsahu, vyvolala tato úprava mnoho diskuzí, které přetrvávají

dodnes. Spory se vedou zejména o to, která z Dedukcí je kvalitnější a lépe

odpovídá Kantovým záměrům. V současné době se většina autorů kloní ke

druhému zpracování a věnuje mu větší pozornost, přesto mnozí autoři

vykládají Kantovu B-Dedukci odlišně a spatřují jiné problémy při její

interpretaci. Posouzení této problematiky však nebylo cílem bakalářské

práce, proto vyvstala povinnost věnovat se oběma Dedukcím a pokusit se

vyložit jejich význam. Výsledku Dedukcí se věnuje závěrečná kapitola,

která shrnuje, jak Kant provedl důkaz oprávněnosti svých tvrzení.

Kritika čistého rozumu se stala revolučním dílem transcendentální

filozofie, neboť Kant pozměnil chápání možnosti poznání, když vyjádřil

předpoklad, že se předměty řídí naším poznáním. Tento obrat bývá

srovnáván s obratem provedeným Kopernikem, na což sám Kant

upozorňoval. Během let byla Kantova práce podrobena mnohým

zkoumáním s cílem vyvrátit či naopak potvrdit Kantovy myšlenky,

výkladům a interpretacím se záměrem zcela odhalit a pochopit rozsah

komplikovaného projektu, na kterém Kant mnoho let pracoval. S jistotou
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lze konstatovat, že Kritika čistého rozumu je nadčasovým dílem Immanuela

Kanta vyvolávající zájem i v současnosti, což ostatně dokládá i vznik této

bakalářské práce.
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