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Předkládaná práce si dala za úkol podat analýzu transcendentální dedukce kategorií Kantovy
Kritiky čistého rozumu. Přestože se jedná o nesmírně obtížný text poměrně náročného díla a autor
práce nemá filosofii jako svůj hlavní a jediný studijní obor, zhostil se úkolu ze ctí. Musím říci, že za
odvahu se do tohoto tématu pustit a za způsob, s jakým se s obtížným úkolem vyrovnal, zaslouží
uznání. Po krátké biografické črtě a nastínění rozčlenění Kritiky čistého rozumu přechází autor ke
krátké charakteristice Kantovy ideje transcendentální filosofie a kopernikánského obratu. Propojuje
velmi stručně oboje s problematikou syntetických soudů apriori. Následuje nastínění Kantovy
transcendentální estetiky a rozlišení logiky formální a transcendentální. Tady se, myslím, mohl
autor zdržet, protože na kontrastu těchto dvou logik je lépe vidět i téma transcendentální analytiky
rozvažování, tj. vyjasnit podmínky možné zkušenosti (tj. empirické pravdy) z hlediska myšlení
předmětů zkušenosti. Transcendentální logika také nestojí jaksi vedle formální logiky, protože
nakolik jsou předměty zkušenosti myšleny, natolik podléhají pravidlům myšlení vůbec, a ty udává
logika formální (jejím nejvyšším zákonem je zákon vyloučeného sporu).
Autor se dále věnuje popisu Kantovy tabulky soudů – zde by asi šlo lépe vysvětlit trik, jak se k
tabulce Kant dostal (využití tradiční logiky), a proč vlastně takovýto trik potřeboval (pro odhalení
forme smyslovosti nic takového nepotřeboval). Výčtu soudů pak odpovídá výčet forem soudů,
nakolik je v nich myšlen možný předmět zkušenosti, tyto formy uplatněné na jevy nazývá Kant
kategorie. Autor správně načrtává otázku dedukce (ospravedlnění) kategorií. Empirické pojmy se
ospravedlňují vykazatelností předmětu, na nějž jsou užívány, kategoriím však ve smyslovosti vůbec
nic neodpovídá (zde Kanta probudil Hume z dogmatického spánku). Nemáme je tedy považovat za
subjektivní fikce? Kant má za to, že nikoliv a přechází k jejich dedukci.
Zatímco dedukce je oficiální program příslušné kapitoly Kritiky čistého rozumu, naráží Kant na
nová témata, která se mu v jejím zpracování objevují. Zde mohl autor přeci jen o něco jasněji
vyjmenovat, s čím vším Kant zápasí, aby se mohl k realizace dedukce kategorií vůbec dostat. Práce
dále sleduje Kantovu argumentaci v prvním (A) a druhém (B) vydání Kritiky čistého rozumu.
Myslím, že líčení B-dedukce je v práci vypracováno s větší jasností než líčení A-dedukce, ale A-
dedukce byla Kantem přepracována právě pro svou neobyčejnou „temnost“, takže je pochopitelné,
že se to odráží i v práci.
Jestliže je pro nás předmět o sobě ničím, nemůže zakládat jednotu svého pojetí ve zkušenosti,
nemůže zvnějšku nějak diktovat vědomí svou jednotu a své pojetí. Přesto máme jednotu a jednotné
pojetí předmětu zkušenosti. Tento předmět je vztažen k formám smyslovosti a k formám myšlení, v
jeho pojetí se tedy obojí snoubí. Jak ale mohou formy smyslovosti a myšlení vůbec nějakou jednotu
předmětu zkušenosti vytvořit? Kant už rovnou ví, že ukáže kategorie jako podmínku této jednoty
nakolik je myšlena. Jelikož jednota zkušenosti také není nic, co by mohlo být ve smyslech, patří
nějak na rovinu spontaneity a tedy rozvažování. Ale jak? Je zároveň faktem, že předmět nemůžeme
myslet, pokud jej nemyslíme ve vztahu k celku předmětů, k němuž náleží. Co však zakládá jednotu
tohoto celku, jednotu zkušenosti jako takové (tj. jednotu předmětů soudů s empirickým nárokem na
platnost)? Autor líčí v A-dedukci, jak se Kant snažil vyložit shrnutí představ v jednotu možného
předmětu zkušenosti v teorii tří syntéz. Syntéza aprehenze symslové rozmanitosti v názoru, syntéza

reprodukce v obrazotvornosti a rekognice v pojmu. V A vydání vystupuje prostřední syntéza jako
střední člen spojující smysly s rozumem. Rozum by se nemohl uplatňovat na jevy bez názoru času
jako formy veškeré smyslovosti, názor času ale není možný bez obrazotvornosti, ta představy nejen
podržuje, ale i asociuje, k čemuž ale potřebuje formální pravidlo, to ji poskytuje pojem. Ten řídí to,
jak vztahovat rozmanitost představ k identitě, která v ní není dána, tj. k empirickéme předmětu X.
Celá syntéza představ by byla ale k ničemu, kdyby sama „vypadávala“ z vědomí, podmínku
průběžného vztažení syntéz k jednotě vědomí nazývá Kant transcendentální apercepcí. Celý postup
lze i obrátit a ukázat, že podmínkou transcendentální jednoty apercepce a tedy jednoty naší
zkušenosti, je syntéza představ v objektivní jednotu předmětů zkušenosti. Autor statečně zápasí s
temnými Kantovými větami a drobné prohřešky mu lze prominout.
V B-vydání se autor vztahuje ke Kantovu obratu k soudu a tedy i k základní roli, kategorie jako
formy soudu, jež udává pravidlo pro spojení rozmanitosti, která je v něm „držena“. I v této částo
autor představuje základní terminologii a postup Kantovy úvahy.
Závěr tvoří upozornění na dvojí výsledek Kantovy dedukce kategorií. Tím, že je ukázáno, že
kategorie jsou platné jen jako podmínky myšlení naší zkušenosti se zároveň ukazuje, že mimo tuto
zkušenost platnost nemají. Tím se otřásá v základech stavba tradiční metafyziky, která nekriticky
používala kategorie jako základní určení jsoucna sama o sobě.
Navzdory zápasu s tématem, občasnému přehlédnutí či neporozumění nějakému z Kantových
speciálních pojmů či nějaké ze složitějších pasáží a stylistickým neobratnostem ve formulacích,
hodnotím tuto práci jako výbornou, tj. za A. Je třeba také vzít v potaz, že autor není studentem
oboru filosofie.

Otázky pro obhajobu:
Překvapilo mne tvrzení na s. 16, že formy času a prostoru nejsou pro Kanta vrozené. Mnoho
interpretů tvrdilo, že naopak vrozené jsou, a proto je třeba Kanta naturalizovat. Jak své tvrzení
myslíte?

Jakým trikem získává Kant tabulku soudů, jakou roli v tom hraje tradiční logika a proč je postup
oklikou pro Kanta nutný?

Stručně shrňte hlavní rozdíl v přístupu A dedukce a B dedukce, který vám přijde inspirativnější?